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Bonus Sponsorizzazioni – punti principali

• Normativa di riferimento

• Art. 81 D.L. 14 agosto 2020, n. 104 “Credito d'imposta per gli investimenti pubblicitari in 

favore di leghe e società sportive professionistiche e di società e associazioni sportive 

Dilettantistiche»

• Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020

• FAQ del Ministero dello Sport

• Credito d'imposta pari al 50 per cento degli investimenti pubblicitari (utilizzabile solo in 

compensazione)

• Periodo di imposta 2020 – estensione per il 2021?
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Bonus Sponsorizzazioni – punti principali

• Spesa di pubblicità, sostenuta con modalità tracciabile, volta alla promozione 

dell'immagine, dei prodotti o servizi del soggetto erogante mediante una specifica attività 

della controparte

• Investimenti in campagne pubblicitarie, incluse le sponsorizzazioni

• effettuati a decorrere dal 1° luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 

• se di importo complessivo non inferiore a 10.000 euro

• a beneficio di leghe che organizzano campionati nazionali a squadre nell'ambito delle 

discipline olimpiche e paralimpiche ovvero società sportive professionistiche e 

società ed associazioni sportive dilettantistiche iscritte al registro CONI operanti in 

discipline ammesse ai Giochi olimpici e paralimpici e che svolgono attività sportiva 

giovanile
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Bonus Sponsorizzazioni – punti principali

• Soglia di ricavi (minima e massima) per i soggetti «sponsorizzati»

• Ricavi prodotti in Italia ex articolo 85, comma 1, lettere a) e b), del TUIR relativi al 

periodo d'imposta 2019

• Soggetti con esercizio non coincidente con esercizio solare?

• Ricavi pari ad almeno euro 150.000 e fino a un massimo di euro 15 milioni

• Dichiarazione sostitutiva resa dal soggetto destinatario dell’'investimento

• Aspetti procedurali e controlli

• Presentazione apposita domanda al  Dipartimento per lo sport

• Il Dipartimento per lo sport, previa verifica dei requisiti di legge e della 

documentazione, provvede alla concessione dell’agevolazione

• Il Dipartimento per lo sport procede alla revoca o alla rideterminazione del credito 

d'imposta in caso di credito non spettante maggiorato di interessi e sanzioni secondo le 

vigenti disposizioni di legge 
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Grazie per l’attenzione

Mario Tenore

Pirola Pennuto Zei & Associati

Via Vittor Pisani 20 

20124 Milano (Italy)

Cel. +39 3440859985

E-mail: mario.tenore@studiopirola.com
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